来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平

交易中类似资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量

成本确定。预计未来现金流量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量

，并选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

递延所得税资产
在很有可能有足够的应纳税所得额利润用以来抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的

税务可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所

得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

固定资产使用寿命的估计
本集团的管理层为其固定资产估计使用寿命。此估计以过去性质及功能相似的固定资产的实际

可使用年限为基础，按照历史经验进行。

应收款项的坏账准备
本集团的管理层就应收款项决定计提减值准备。此估计乃按客户的信贷历史及现有市场状况而

定。管理层将于各资产负债表日重新评估有关估计。

存货可变现净值的估计
管理层根据本集团存货(包括备件)的状况及其可变现净值的估计计提减值。本集团将于各结算

日重新评估该等存货并考虑相应减值。

存货的可变现净值根据在日常业务进行中的估计售价，减估计完工成本以及销售开支。该等估

计系根据现有市场状况及制造和销售同类产品的历史经验为基准进行。管理层于各结算日重新

评估该等估计。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2014年12月31日

人民币元

 88

三、 重要会计政策及会计估计（续）

31. 会计政策和会计估计变更

会计估计变更

按照《企业会计准则第 4 号——固定资产》及《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》的相关规定，本集团根据固定资产的实际使用情况，对房屋及建筑物和

机器设备固定资产的使用年限进行了调整，以确保折旧年限更符合相关固定资产预计为集团

带来经济利益的期限。本次折旧年限变更采用未来适用法，于 2014 年 7 月 1 日起开始实施。

此次变更经董事会于 2014 年 5 月 8 日第七届董事会第四十次会议审议通过，并于 2014 年 6
月 27 日经 2013 年股东周年大会审议通过。

2014 年 7 月 1 日起，本公司对房屋及建筑物和机器设备的折旧年限进行了如下调整：

房屋及建筑物 机器设备

变更前折旧年限 20 13
变更后折旧年限 30 15

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2014年12月31日

人民币元

 89

三、 重要会计政策及会计估计（续）

31. 会计政策和会计估计变更（续）

上述会计估计变更对 2014 年度财务报表的主要影响如下：

本集团

2014年

会计估计变更前

折旧年限变更

会计估计变更后

年末余额/本年发生额 年末余额/本年发生额

固定资产账面价值 36,591,066,835 450,290,025 37,041,356,860
固定资产折旧费用 4,047,358,711 (450,290,025) 3,597,068,686
利润总额 61,826,369 450,290,025 512,116,394
所得税 135,496,373 112,572,506 248,068,879
净（亏损）/利润 (73,670,004) 337,717,519 264,047,515
未分配利润 3,113,582,310 337,717,519 3,451,299,829

本公司

2014年
会计估计变更前

折旧年限变更

会计估计变更后

年末余额/本年发生额 年末余额/本年发生额

固定资产账面价值 27,444,373,286 450,290,025 27,894,663,311
固定资产折旧费用 3,304,424,711 (450,290,025) 2,854,134,686
（亏损）/利润总额 (288,261,376) 450,290,025 162,028,649
所得税 27,877,536 112,572,506 140,450,042
净（亏损）/利润 (316,138,912) 337,717,519 21,578,607
未分配利润 2,346,004,385 337,717,519 2,683,721,904

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2014年12月31日

人民币元

 90

四、税项

1. 主要税种及税率

增值税 一般纳税人应税收入按17%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进

项税额后的差额计缴增值税。根据国家税务法规，本公司产品出口销售收入

的增值税采用“免抵退”办法，退税率为9% - 17%。本公司一家子公司自营出

口销售收入的增值税采用“先征后退”办法。

营业税 应税收入的3% - 5%计缴营业税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%缴纳。

企业所得税 本公司按照应纳税所得额的25%计缴企业所得税，各子公司按照各自应纳税

所得额以及各自适用所得税税率计缴企业所得税。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%缴纳。

地方教育附加 按实际缴纳的流转税的2%缴纳。

房产税 对拥有产权的房屋按国家规定的比例计缴房产税。

其他税项 按国家有关法律的规定计算缴纳。

2. 税收优惠

本公司下属部分子公司被认定为高新技术企业，按15%的优惠税率计缴企业所得税。其他在海

外及香港之子公司的企业所得税乃根据本年度内子公司在经营所在地赚得或源于经营所在地之

应课税收入按现行税率（16.5%至33.33%）计提。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2014年12月31日

人民币元

 91

五、 合并财务报表主要项目注释

[…]

应付账款 6,524,149,751 - - - - 6,524,149,751
应付利息 165,365,086 - - - - 165,365,086
应付股利 80,642,412 - - - - 80,642,412
其他应付款 962,699,474 - - - - 962,699,474
一年内到期的

非流动负债 7,951,717,780 - - - - 7,951,717,780
长期借款 -  4,069,444,300 1,990,000,000 - - 6,059,444,300
应付债券 - - 2,328,266,077 - - 2,328,266,077

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动

时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响）和股本权益产生的影响。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2014年12月31日

人民币元

174

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

利率风险（续）

基准点 净利润

增加/(减少) 增加/(减少)

2014 年

人民币 50 (21,150,000)
美元 50  (  6,512,146)

人民币 (50)  21,150,000
美元 (50)   6,512,146

2013 年

人民币 50  (47,509,267)
美元 50  (  9,333,344)

人民币 (50) 47,509,267
美元 (50) 9,333,344

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。

本集团的业务主要于中国国内开展，绝大多数交易以人民币结算，同时另有部分销售、采购和

借贷业务须以美元、欧元以及日元结算。这些外币兑人民币汇率的波动将会影响本集团的经营

业绩。

本集团货币资金、应收账款、短期借款、应付账款和长期借款等金融工具的账面价值和汇率风

险敞口请参见本财务报表附注五、1，附注五、4，附注五、22，附注五、24和附注五、33。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、日元、澳元和

港币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)
和股东权益产生的影响。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2014年12月31日

人民币元

175

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

汇率 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)
(注)

2014 年

人民币对美元贬值 (1%) (43,324,661) -
人民币对欧元贬值 (1%) 1,596,141 3,144,526
人民币对日元贬值 (1%) 39 -
人民币对澳元贬值 (1%) 1,220,639 2,293,460
人民币对港币贬值 (1%) (  1,252,468) 1,265,060

人民币对美元升值 1% 43,324,661 -
人民币对欧元升值 1% (  1,596,141) (3,144,526)
人民币对日元升值 1% (   39) -
人民币对澳元升值 1% (  1,220,639) (2,293,460)
人民币对港币升值 1% 1,252,468 (1,265,060)

2013 年

人民币对美元贬值 (1%) ( 15,264,612) -
人民币对欧元贬值 (1%) 299,727 158,955
人民币对日元贬值 (1%) 636 -
人民币对澳元贬值 (1%) 990,312 1,808,799
人民币对港币贬值 (1%) 128 1,022,456

人民币对美元升值 1% 15,264,612 -
人民币对欧元升值 1% (   299,727) (   158,955)
人民币对日元升值 1% (   636) -
人民币对澳元升值 1% (   990,312) (1,808,799)
人民币对港币升值 1% (   128) (1,022,456)

注：不包括留存收益。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2014年12月31日

人民币元

176

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或

调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求的约束。2014年度和2013年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变

化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团

的政策将使该杠杆比率保持在50%与60%之间。净负债包括吸收存款、卖出回购金融资产款、银

行借款、应付票据、应付债券、应付账款、应付职工薪酬、应付利息、应付股利、其他应付款

等，减去货币资金。资本为归属于母公司股东的总资本，本集团于资产负债表日的杠杆比率如

下：

2014年 2013年

拆入资金 500,000,000 -
吸收存款  1,199,618,850 1,390,609,858
卖出回购金融资产款 - 344,732,675
短期借款  12,058,394,894 8,553,509,860
应付票据  4,802,906,077 5,542,646,513